
Diário Oficial 
ELETRÔNICO 

ESTADO DA PARAÍBA 

N° 522 João Pessoa, 22 de fevereiro de 2018 Secretaria de Estado da Receita

Atos do Secretário de Estado 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso da atribuição que 
lhe é conferida pelo art. 822 do Regulamento do ICMS do Estado da 
Paraíba   RICMS/PB, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de 
junho de 1997, e pelos incisos IV e XV do art. 61 do Regulamento 
Interno da Secretaria de Estado da Receita, aprovado pela Portaria nº 
00061/2017/GSER, de 6 de março de 2017 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Atualizar o valor da Unidade Fiscal de Referência do Estado da 
Paraíba - UFR/PB, de R$ 47,60 (QUARENTA E SETE REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS), para R$ 47,73 (QUARENTA E SETE 
REAIS E SETENTA E TRES CENTAVOS), com base na variação 
mensal do Índice de Preços ao Consumidor Ampliado   IPCA. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 1 de março de 2018. 

MARCONI MARQUES FRAZAO 
Secretário de Estado da Receita 

Matrícula 183.856-3 

João Pessoa, 21 de fevereiro de 2018PORTARIA Nº 00043/2018/GSER 

Atos da Gerência Executiva de Arrecadação e de  
Informações Fiscais 

EDITAL N° 01/2018/GEAIF 
 
INDEFERIMENTO DA OPÇAO PELO SIMPLES NACIONAL-2018 
 
O GERENTE EXECUTIVO DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FISCAIS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º da Portaria 
n° 123/GSER, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista as 
disposições contidas no § 6° do art. 16 da Lei Complementar n° 123, 
de 14 de dezembro de 2006, e no art. 14 da Resolução CGSN n° 94, 
de 29 de novembro de 2011, torna público que as pessoas jurídicas 
identificadas pelo CNPJ, no rol do Anexo Único deste Edital, que se 
encontram com pendência cadastral ou fiscal, no rol do Anexo Único 
deste Edital, tiveram o seu pedido de opção pelo Simples Nacional 
INDEFERIDO, por não terem sanado, até o término do prazo da data 
de opção, as pendências com a Secretaria de Estado da Receita. 
 
Comunica, ainda, que a pessoa jurídica interessada poderá apresentar 
pedido de reconsideração do ato de indeferimento, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data de publicação deste Edital, observado 
o disposto no art. 4º da Portaria n° 123/GSER, de 28 de dezembro de 
2009. 
 
                                 João Pessoa, 21 de fevereiro de 2018. 

 
 
 
RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 
Gerente Executivo de Arrecadação e Informações Fiscais 
 
 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 01/2018/GEAIF 
 
 
    CNPJ  
00187253000116 
00203816000112 
00203838000182 
00215438000197 
00215438000197 
00246153000113 
00285832000100 
00308987000106 
00351964000184 
00436687000102 
00530357000181 
00558358000134 
00570557000168 
00622094000130 
00647734000167 
00655582000144 
00676954000119 
00701734000106 
00723192000164 
00733240000103 
00743036000165 
00785853000186 
00785853000186 
00788421000129 
00830061000186 
00830061000186 
00958010000134 
00983105000108 
01057869000135 
01123457000156 
01194791000109 
01202893000110 
01223483000156 
01254852000178 
01320920000150 
01343345000100 
01418640000189 
01434590000123 
01488077000115 
01500600000181 
01533396000103 
01542196000109 
01549695000128 
01639010000134 
01649415000153 
01660979000197 

Secretaria de Estado da Receita - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, email: doe-ser@receita.pb.gov.br, telefone: (83) 3218-4881 

RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 
Gerente Executivo de Arrecadação e de 
Informações Fiscais 
HEITOR COLLETT 
Gerente Executivo de Tributação 
MARX FERNANDES DE GUSMAO 
Gerente Executivo de Fiscalização de 
Tributos Estaduais 
ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO 
Gerente Executivo de Julgamento de 
Processos Fiscais 
ELAINE CARVALHO CESAR 
Gerente Executivo da ESAT 

MARCONI MARQUES FRAZAO 
Secretário de Estado da Receita 
LEONILSON LINS DE LUCENA 
Secretário Executivo da Secretaria de Estado 
da Receita 
GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE 
Presidente do Conselho de Recursos  
Fiscais 
ANTONIO GEOVANI DA COSTA PONTES 
Coordenador de Corregedoria Fiscal 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Primeira Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ANIVALDO MENDES DE AZEVEDO FILHO 
Gerente Regional da Segunda Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Terceira Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Quarta Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
GISLAINE ARAUJO DE MEDEIROS 
Gerente Regional da Quinta Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
O
 
A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2
 
e
m
 
2
1
/
0
2
/
2
0
1
8
 
1
6
:
4
9
:
1
9

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:
 
2
B
1
2
.
1
D
4
1
.
B
9
E
9
.
A
D
3
6



N° 522 João Pessoa, 22 de fevereiro de 2018 Secretaria de Estado da Receita

01678892000147 
01693937000152 
01693937000152 
01698186000167 
01711141000185 
01711141000185 
01734866000199 
01770215000154 
01784111000107 
01870006000182 
01907536000158 
01907536000158 
01952923000106 
01971604000148 
01985931000159 
02097374000100 
02107814000155 
02178609000180 
02182395000116 
02182438000163 
02232264000104 
02232264000104 
02240409000100 
02240409000100 
02257265000103 
02284916000146 
02284918000135 
02351769000180 
02351769000180 
02357650000114 
02380705000107 
02380705000107 
02397605000193 
02397605000193 
02403864000180 
02417508000115 
02439809000140 
02442743000147 
02442743000147 
02442743000147 
02468018000148 
02502609000194 
02553854000120 
02554073000150 
02620293000135 
02645649000195 
02657438000172 
02692547000120 
02708218000120 
02750613000171 
02771344000120 
02792188000183 
02799507000182 
02838588000182 
02875845000156 
02898505000140 
02932058000107 
02957367000123 
02958441000126 
02974661000143 
02977170000156 
02977170000156 
02988520000180 
02995107000142 
03056000000100 
03083867000146 
03085052000104 

03120654000147 
03131875000110 
03133786000103 
03154329000103 
03160338000107 
03170821000164 
03181155000160 
03187586000133 
03188668000100 
03226515000100 
03238340000143 
03255824000109 
03265151000160 
03265151000160 
03267428000193 
03270191000108 
03276683000100 
03279603000162 
03288471000135 
03308701000180 
03309281000157 
03309281000157 
03316715000146 
03324579000136 
03328443000102 
03328452000195 
03334949000116 
03340869000173 
03345484000107 
03361262000170 
03402976000189 
03408944000190 
03408944000190 
03421890000101 
03447020000101 
03464645000173 
03507864000192 
03519888000161 
03530833000152 
03540336000135 
03546666000138 
03589321000161 
03603505000139 
03603853000106 
03615988000191 
03618013000117 
03631841000195 
03657171000186 
03668394000149 
03694492000150 
03705298000123 
03714178000192 
03714357000120 
03728200000153 
03749517000176 
03760696000142 
03805387000141 
03832749000193 
03833033000100 
03833033000100 
03846277000128 
03897692000100 
03957457000187 
04019221000162 
04034221000131 
04035169000138 
04067544000121 

Secretaria de Estado da Receita - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, email: doe-ser@receita.pb.gov.br, telefone: (83) 3218-4881 
18 Página de 2 

RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 
Gerente Executivo de Arrecadação e de 
Informações Fiscais 
HEITOR COLLETT 
Gerente Executivo de Tributação 
MARX FERNANDES DE GUSMAO 
Gerente Executivo de Fiscalização de 
Tributos Estaduais 
ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO 
Gerente Executivo de Julgamento de 
Processos Fiscais 
ELAINE CARVALHO CESAR 
Gerente Executivo da ESAT 

MARCONI MARQUES FRAZAO 
Secretário de Estado da Receita 
LEONILSON LINS DE LUCENA 
Secretário Executivo da Secretaria de Estado 
da Receita 
GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE 
Presidente do Conselho de Recursos  
Fiscais 
ANTONIO GEOVANI DA COSTA PONTES 
Coordenador de Corregedoria Fiscal 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Primeira Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ANIVALDO MENDES DE AZEVEDO FILHO 
Gerente Regional da Segunda Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Terceira Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Quarta Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
GISLAINE ARAUJO DE MEDEIROS 
Gerente Regional da Quinta Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
O
 
A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2
 
e
m
 
2
1
/
0
2
/
2
0
1
8
 
1
6
:
4
9
:
1
9

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:
 
2
B
1
2
.
1
D
4
1
.
B
9
E
9
.
A
D
3
6



N° 522 João Pessoa, 22 de fevereiro de 2018 Secretaria de Estado da Receita

04084904000101 
04108753000176 
04108753000176 
04135533000131 
04161590000195 
04182088000160 
04188043000101 
04190871000176 
04199588000105 
04224359000101 
04300030000174 
04301405000110 
04336106000111 
04336106000111 
04345151000132 
04346871000112 
04347239000193 
04415002000100 
04428624000165 
04428624000165 
04428624000165 
04459955000162 
04538915000106 
04546546000101 
04551151000199 
04561871000135 
04591521000111 
04620002000134 
04633914000140 
04645732000190 
04672332000173 
04680580000166 
04685801000199 
04727315000196 
04747783000122 
04755239000122 
04763168000100 
04763183000158 
04815693000121 
04842883000138 
04845119000116 
04886969000162 
04893041000105 
04951348000115 
04960353000194 
04968288000143 
04992380000149 
05005018000108 
05008959000197 
05020959000102 
05022216000171 
05022297000100 
05075716000171 
05092542000155 
05097284000108 
05113231000125 
05138183000120 
05164427000149 
05218264000130 
05218264000130 
05229541000100 
05231542000199 
05278248000132 
05285627000150 
05311948000181 
05326456000160 
05356749000190 

05374847000150 
05387953000178 
05457352000194 
05485128000106 
05506960000141 
05506960000141 
05526518000187 
05537272000149 
05547994000184 
05558771000112 
05561482000172 
05567651000181 
05581219000145 
05618854000150 
05642835000169 
05667166000180 
05667545000170 
05678639000144 
05689217000174 
05689217000174 
05752799000196 
05761779000181 
05774441000164 
05779454000126 
05798800000113 
05806234000144 
05815591000179 
05819154000123 
05844236000128 
05883498000100 
05911717000109 
05911855000198 
05918787000199 
05922320000112 
05928217000180 
05930898000110 
05935304000164 
06006329000146 
06034464000103 
06038969000138 
06045100000110 
06056887000116 
06071356000100 
06076347000102 
06086287000109 
06134652000103 
06155079000106 
06161071000152 
06173715000122 
06194188000132 
06195137000125 
06197022000170 
06197022000170 
06197476000140 
06207109000180 
06226263000108 
06226263000108 
06251089000145 
06253566000101 
06253566000101 
06265291000126 
06298431000162 
06309067000199 
06866906000170 
06880971000150 
06975431000150 
06976873000110 

Secretaria de Estado da Receita - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, email: doe-ser@receita.pb.gov.br, telefone: (83) 3218-4881 
18 Página de 3 

RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 
Gerente Executivo de Arrecadação e de 
Informações Fiscais 
HEITOR COLLETT 
Gerente Executivo de Tributação 
MARX FERNANDES DE GUSMAO 
Gerente Executivo de Fiscalização de 
Tributos Estaduais 
ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO 
Gerente Executivo de Julgamento de 
Processos Fiscais 
ELAINE CARVALHO CESAR 
Gerente Executivo da ESAT 

MARCONI MARQUES FRAZAO 
Secretário de Estado da Receita 
LEONILSON LINS DE LUCENA 
Secretário Executivo da Secretaria de Estado 
da Receita 
GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE 
Presidente do Conselho de Recursos  
Fiscais 
ANTONIO GEOVANI DA COSTA PONTES 
Coordenador de Corregedoria Fiscal 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Primeira Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ANIVALDO MENDES DE AZEVEDO FILHO 
Gerente Regional da Segunda Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Terceira Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Quarta Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
GISLAINE ARAUJO DE MEDEIROS 
Gerente Regional da Quinta Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
O
 
A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2
 
e
m
 
2
1
/
0
2
/
2
0
1
8
 
1
6
:
4
9
:
1
9

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:
 
2
B
1
2
.
1
D
4
1
.
B
9
E
9
.
A
D
3
6



N° 522 João Pessoa, 22 de fevereiro de 2018 Secretaria de Estado da Receita

06988070000186 
06990518000104 
07010249000127 
07014931000198 
07026821000146 
07047796000187 
07048464000117 
07060331000166 
07080808000175 
07090025000172 
07090025000172 
07137802000197 
07155739000111 
07172966000155 
07173867000198 
07176185000139 
07190098000136 
07194399000138 
07202936000144 
07202936000144 
07228817000160 
07247581000100 
07265233000165 
07265233000165 
07297119000117 
07313218000145 
07338980000186 
07340325000162 
07340587000127 
07354641000193 
07382109000180 
07407340000180 
07418794000157 
07425736000150 
07437071000103 
07460778000122 
07484266000104 
07484266000104 
07499264000180 
07509940000150 
07512306000176 
07525965000147 
07536925000109 
07544519000180 
07552253000117 
07552617000169 
07586385000160 
07601444000121 
07605804000163 
07650330000171 
07664671000104 
07684450000190 
07695533000184 
07708408000161 
07722089000149 
07736053000114 
07741850000190 
07775550000121 
07779561000180 
07798599000108 
07811941000154 
07815997000187 
07852277000191 
07858892000105 
07913545000138 
07919539000198 
07930926000125 

07931781000187 
07958620000187 
08011765000139 
08014282000198 
08014469000191 
08016972000186 
08017145000107 
08071289000141 
08071349000126 
08086461000130 
08086461000130 
08086873000170 
08098243000116 
08157673000161 
08157999000199 
08198158000120 
08217599000121 
08218031000125 
08222560000100 
08246503000153 
08246503000153 
08263417000159 
08270033000163 
08284759000155 
08293740000175 
08296842000144 
08296842000144 
08305639000197 
08311010000150 
08311623000197 
08318623000119 
08362146000199 
08378920000150 
08385895000131 
08387799000122 
08394619000130 
08433557000128 
08433557000128 
08433557000128 
08457502000158 
08457502000158 
08466945000105 
08471219000180 
08484286000130 
08491330000139 
08520504000144 
08521536000164 
08531501000106 
08566721000175 
08569105000178 
08571755000158 
08571755000158 
08585320000162 
08587667000144 
08588430000188 
08596754000168 
08601280000103 
08601445000139 
08605626000133 
08606402000146 
08661151000100 
08693157000151 
08715278000157 
08734196000150 
08777730000105 
08789851000177 
08800820000170 

Secretaria de Estado da Receita - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, email: doe-ser@receita.pb.gov.br, telefone: (83) 3218-4881 
18 Página de 4 

RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 
Gerente Executivo de Arrecadação e de 
Informações Fiscais 
HEITOR COLLETT 
Gerente Executivo de Tributação 
MARX FERNANDES DE GUSMAO 
Gerente Executivo de Fiscalização de 
Tributos Estaduais 
ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO 
Gerente Executivo de Julgamento de 
Processos Fiscais 
ELAINE CARVALHO CESAR 
Gerente Executivo da ESAT 

MARCONI MARQUES FRAZAO 
Secretário de Estado da Receita 
LEONILSON LINS DE LUCENA 
Secretário Executivo da Secretaria de Estado 
da Receita 
GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE 
Presidente do Conselho de Recursos  
Fiscais 
ANTONIO GEOVANI DA COSTA PONTES 
Coordenador de Corregedoria Fiscal 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Primeira Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ANIVALDO MENDES DE AZEVEDO FILHO 
Gerente Regional da Segunda Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Terceira Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Quarta Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
GISLAINE ARAUJO DE MEDEIROS 
Gerente Regional da Quinta Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
O
 
A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2
 
e
m
 
2
1
/
0
2
/
2
0
1
8
 
1
6
:
4
9
:
1
9

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:
 
2
B
1
2
.
1
D
4
1
.
B
9
E
9
.
A
D
3
6



N° 522 João Pessoa, 22 de fevereiro de 2018 Secretaria de Estado da Receita

08827219000170 
08830370000168 
08836563000126 
08840742000137 
08843218000110 
08843477000140 
08846578000175 
08849200000125 
08853483000189 
08857052000190 
08862642000101 
08873937000183 
08873937000183 
08909853000152 
08925764000108 
08928249000173 
08928249000173 
08931243000155 
08932277000164 
08942041000109 
08942131000108 
08964384000174 
08990878000123 
08991409000129 
08996720000160 
09022389000140 
09022389000140 
09024412000136 
09024412000136 
09024784000162 
09029239000169 
09061398000140 
09082600000110 
09086554000128 
09092586000136 
09093543000175 
09097333000155 
09101673000102 
09102167000138 
09105829000123 
09129198000182 
09129323000154 
09133844000185 
09135585000121 
09141136000196 
09145499000108 
09148214000184 
09150674000147 
09151353000167 
09157363000100 
09157801000130 
09159568000124 
09159657000170 
09160128000197 
09165891000100 
09168089000174 
09178765000190 
09180167000156 
09180167000156 
09192397000135 
09193047000193 
09197856000173 
09214154000150 
09217753000128 
09220014000195 
09223181000190 
09227180000113 

09229396000118 
09233040000158 
09249323000198 
09261405000158 
09272626000121 
09280034000151 
09285305000161 
09303884000128 
09305178000115 
09305178000115 
09305178000115 
09314370000178 
09314728000162 
09315863000122 
09319583000192 
09320593000148 
09327652000100 
09344495000140 
09353889000165 
09357813000108 
09357813000108 
09368473000110 
09370415000121 
09370415000121 
09372595000180 
09377512000146 
09377512000146 
09388244000168 
09395188000199 
09395188000199 
09430380000179 
09435160000138 
09443222000153 
09461243000100 
09468369000106 
09471875000146 
09471875000146 
09476666000195 
09491161000108 
09491180000126 
09517293000153 
09523370000188 
09543820000102 
09547965000173 
09547965000173 
09554392000105 
09564612000181 
09565503000189 
09565855000134 
09575210000182 
09600517000196 
09612698000170 
09624923000199 
09634199000184 
09634199000184 
09660562000136 
09942737000106 
10139968000157 
10141850000163 
10145780000111 
10174352000117 
10189179000120 
10197914000148 
10198765000131 
10206836000109 
10222518000123 
10228254000115 

Secretaria de Estado da Receita - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, email: doe-ser@receita.pb.gov.br, telefone: (83) 3218-4881 
18 Página de 5 

RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 
Gerente Executivo de Arrecadação e de 
Informações Fiscais 
HEITOR COLLETT 
Gerente Executivo de Tributação 
MARX FERNANDES DE GUSMAO 
Gerente Executivo de Fiscalização de 
Tributos Estaduais 
ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO 
Gerente Executivo de Julgamento de 
Processos Fiscais 
ELAINE CARVALHO CESAR 
Gerente Executivo da ESAT 

MARCONI MARQUES FRAZAO 
Secretário de Estado da Receita 
LEONILSON LINS DE LUCENA 
Secretário Executivo da Secretaria de Estado 
da Receita 
GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE 
Presidente do Conselho de Recursos  
Fiscais 
ANTONIO GEOVANI DA COSTA PONTES 
Coordenador de Corregedoria Fiscal 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Primeira Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ANIVALDO MENDES DE AZEVEDO FILHO 
Gerente Regional da Segunda Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Terceira Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Quarta Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
GISLAINE ARAUJO DE MEDEIROS 
Gerente Regional da Quinta Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
O
 
A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2
 
e
m
 
2
1
/
0
2
/
2
0
1
8
 
1
6
:
4
9
:
1
9

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:
 
2
B
1
2
.
1
D
4
1
.
B
9
E
9
.
A
D
3
6



N° 522 João Pessoa, 22 de fevereiro de 2018 Secretaria de Estado da Receita

10237582000188 
10242510000129 
10246498000120 
10258797000185 
10265333000104 
10335926000191 
10352837000153 
10359285000105 
10374121000157 
10375232000188 
10385560000165 
10414109000129 
10414109000129 
10414387000186 
10423691000190 
10426943000134 
10451384000112 
10452661000101 
10458758000121 
10466430000157 
10470883000157 
10472735000171 
10474106000180 
10487096000118 
10500215000125 
10500215000125 
10516114000142 
10545863000106 
10617929000118 
10617929000118 
10632600000126 
10634136000107 
10645360000102 
10646051000149 
10648498000157 
10649096000177 
10667479000178 
10684085000128 
10737054000198 
10741619000100 
10741619000100 
10741619000100 
10741619000100 
10749497000107 
10750941000104 
10763175000104 
10763522000107 
10765654000160 
10765654000160 
10768257000141 
10771210000137 
10778291000105 
10778291000105 
10791524000100 
10804907000167 
10817748000135 
10828165000100 
10841179000163 
10847424000140 
10850386000184 
10855440000184 
10855440000184 
10863443000160 
10863888000140 
10866246000102 
10870461000179 
10872209000107 

10879836000161 
10886334000168 
10888140000100 
10910207000157 
10918553000181 
10919480000142 
10925317000192 
10926471000189 
10934320000172 
10941406000122 
10942837000103 
10942988000161 
10948195000150 
10969781000180 
10994253000181 
11005330000196 
11011873000116 
11059157000109 
11083379000167 
11087504000107 
11092045000150 
11093383000106 
11097851000110 
11121123000105 
11122771000178 
11159854000131 
11163985000192 
11167273000141 
11171333000108 
11192140000125 
11210759000115 
11252594000144 
11259234000174 
11260277000170 
11281096000120 
11281096000120 
11285638000132 
11299984000170 
11302968000199 
11308358000100 
11321947000110 
11326909000150 
11336916000133 
11346234000101 
11370311000169 
11392794000100 
11410048000194 
11419657000104 
11457241000180 
11474744000164 
11479016000145 
11486443000150 
11486443000150 
11500310000191 
11505780000148 
11505780000148 
11505780000148 
11518740000130 
11520169000199 
11520169000199 
11523751000109 
11524966000144 
11527441000162 
11546203000102 
11546208000127 
11595726000130 
11596176000174 

Secretaria de Estado da Receita - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, email: doe-ser@receita.pb.gov.br, telefone: (83) 3218-4881 
18 Página de 6 

RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 
Gerente Executivo de Arrecadação e de 
Informações Fiscais 
HEITOR COLLETT 
Gerente Executivo de Tributação 
MARX FERNANDES DE GUSMAO 
Gerente Executivo de Fiscalização de 
Tributos Estaduais 
ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO 
Gerente Executivo de Julgamento de 
Processos Fiscais 
ELAINE CARVALHO CESAR 
Gerente Executivo da ESAT 

MARCONI MARQUES FRAZAO 
Secretário de Estado da Receita 
LEONILSON LINS DE LUCENA 
Secretário Executivo da Secretaria de Estado 
da Receita 
GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE 
Presidente do Conselho de Recursos  
Fiscais 
ANTONIO GEOVANI DA COSTA PONTES 
Coordenador de Corregedoria Fiscal 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Primeira Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ANIVALDO MENDES DE AZEVEDO FILHO 
Gerente Regional da Segunda Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Terceira Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Quarta Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
GISLAINE ARAUJO DE MEDEIROS 
Gerente Regional da Quinta Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
O
 
A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2
 
e
m
 
2
1
/
0
2
/
2
0
1
8
 
1
6
:
4
9
:
1
9

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:
 
2
B
1
2
.
1
D
4
1
.
B
9
E
9
.
A
D
3
6



N° 522 João Pessoa, 22 de fevereiro de 2018 Secretaria de Estado da Receita

11596176000174 
11597305000149 
11603963000104 
11606365000180 
11636063000155 
11669129000103 
11673836000173 
11706627000189 
11713841000162 
11802114000171 
11859104000172 
11874299000120 
11878476000146 
11885211000175 
11889524000100 
11895965000106 
11905787000157 
11949903000130 
11950226000170 
11966675000106 
11974111000115 
11980731000167 
11987971000193 
11987971000193 
11988607000148 
11991338000179 
12003502000155 
12018597000180 
12025053000146 
12060726000107 
12064034000129 
12071038000134 
12080162000166 
12081130000185 
12081768000116 
12097219000130 
12110729000108 
12110729000108 
12112910000145 
12113313000135 
12128937000126 
12165547000126 
12182308000184 
12187247000148 
12232536000111 
12235788000102 
12248691000126 
12260843000106 
12292947000100 
12335230000190 
12348836000160 
12354710000107 
12363951000104 
12364955000107 
12373156000105 
12373156000105 
12388046000109 
12413346000109 
12415747000190 
12418563000183 
12421227000190 
12422576000126 
12422576000126 
12428476000107 
12433214000130 
12435223000160 
12483868000179 

12488978000123 
12516614000100 
12520512000168 
12533324000174 
12540523000100 
12543870000196 
12561223000107 
12570087000111 
12573797000103 
12604567000156 
12606620000158 
12608576000115 
12609414000100 
12627401000155 
12636100000198 
12645829000120 
12662771000123 
12668075000124 
12669418000175 
12678728000156 
12692245000106 
12717474000138 
12734927000134 
12739863000164 
12793284000108 
12808461000174 
12834121000118 
12844636000107 
12852336000161 
12886599000191 
12897979000121 
12911145000123 
12911350000199 
12918371000136 
12925538000196 
12927943000143 
12930947000180 
12974375000131 
12985410000118 
12990957000101 
12997994000141 
13039684000187 
13039684000187 
13052799000101 
13069659000146 
13097521000150 
13103555000100 
13105993000108 
13165264000147 
13167756000171 
13173005000168 
13173494000158 
13177430000125 
13177516000158 
13201962000150 
13212460000125 
13214968000162 
13234006000175 
13247896000150 
13253607000125 
13269112000194 
13274038000102 
13316345000109 
13323832000190 
13346287000158 
13346287000158 
13346287000158 

Secretaria de Estado da Receita - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, email: doe-ser@receita.pb.gov.br, telefone: (83) 3218-4881 
18 Página de 7 

RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 
Gerente Executivo de Arrecadação e de 
Informações Fiscais 
HEITOR COLLETT 
Gerente Executivo de Tributação 
MARX FERNANDES DE GUSMAO 
Gerente Executivo de Fiscalização de 
Tributos Estaduais 
ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO 
Gerente Executivo de Julgamento de 
Processos Fiscais 
ELAINE CARVALHO CESAR 
Gerente Executivo da ESAT 

MARCONI MARQUES FRAZAO 
Secretário de Estado da Receita 
LEONILSON LINS DE LUCENA 
Secretário Executivo da Secretaria de Estado 
da Receita 
GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE 
Presidente do Conselho de Recursos  
Fiscais 
ANTONIO GEOVANI DA COSTA PONTES 
Coordenador de Corregedoria Fiscal 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Primeira Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ANIVALDO MENDES DE AZEVEDO FILHO 
Gerente Regional da Segunda Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Terceira Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Quarta Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
GISLAINE ARAUJO DE MEDEIROS 
Gerente Regional da Quinta Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
O
 
A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2
 
e
m
 
2
1
/
0
2
/
2
0
1
8
 
1
6
:
4
9
:
1
9

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:
 
2
B
1
2
.
1
D
4
1
.
B
9
E
9
.
A
D
3
6



N° 522 João Pessoa, 22 de fevereiro de 2018 Secretaria de Estado da Receita

13364497000179 
13365387000121 
13366270000162 
13370996000179 
13378190000127 
13397050000104 
13397417000181 
13404367000112 
13420418000108 
13434119000114 
13445750000119 
13456653000121 
13462564000198 
13478026000191 
13478026000191 
13510365000108 
13512878000158 
13556399000133 
13558676000147 
13588133000172 
13592752000130 
13603180000148 
13603180000148 
13612628000190 
13626993000153 
13684250000130 
13712158000136 
13731965000104 
13744249000153 
13790037000102 
13790169000134 
13797533000198 
13810900000146 
13818377000102 
13879737000178 
13914694000114 
13922084000162 
13930791000109 
13936056000102 
13941402000132 
13953554000155 
13961866000100 
13992000000167 
14016956000196 
14027323000183 
14031669000155 
14036207000120 
14056024000177 
14074998000183 
14137255000105 
14140261000111 
14183892000118 
14194942000162 
14216977000155 
14274635000191 
14274635000191 
14289237000149 
14293313000190 
14360599000189 
14370560000142 
14473598000140 
14483252000123 
14513731000145 
14558920000134 
14558920000134 
14577914000124 
14581652000171 

14608009000194 
14617802000150 
14619615000105 
14694975000171 
14710475000186 
14763073000140 
14766719000142 
14775693000107 
14780833000127 
14803669000126 
14818593000102 
14856618000162 
14902608000116 
14914021000127 
14916710000170 
14950309000157 
14955477000135 
15009225000186 
15027995000151 
15032439000173 
15043196000179 
15055105000115 
15061486000145 
15063626000114 
15075594000177 
15113260000140 
15143500000150 
15147961000109 
15148235000100 
15149807000168 
15165074000155 
15170524000106 
15178555000103 
15183147000131 
15232126000169 
15271350000160 
15280710000190 
15304740000199 
15305589000103 
15309182000154 
15312642000101 
15320267000133 
15364149000127 
15408884000195 
15409605000108 
15451322000124 
15465513000145 
15465513000145 
15466518000192 
15466920000177 
15476588000121 
15491227000154 
15515625000163 
15515625000163 
15521702000198 
15568703000198 
15569496000196 
15597786000143 
15627996000137 
15631397000197 
15639821000140 
15685168000155 
15685789000139 
15688277000126 
15692785000188 
15698260000150 
15787119000123 

Secretaria de Estado da Receita - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, email: doe-ser@receita.pb.gov.br, telefone: (83) 3218-4881 
18 Página de 8 

RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 
Gerente Executivo de Arrecadação e de 
Informações Fiscais 
HEITOR COLLETT 
Gerente Executivo de Tributação 
MARX FERNANDES DE GUSMAO 
Gerente Executivo de Fiscalização de 
Tributos Estaduais 
ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO 
Gerente Executivo de Julgamento de 
Processos Fiscais 
ELAINE CARVALHO CESAR 
Gerente Executivo da ESAT 

MARCONI MARQUES FRAZAO 
Secretário de Estado da Receita 
LEONILSON LINS DE LUCENA 
Secretário Executivo da Secretaria de Estado 
da Receita 
GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE 
Presidente do Conselho de Recursos  
Fiscais 
ANTONIO GEOVANI DA COSTA PONTES 
Coordenador de Corregedoria Fiscal 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Primeira Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ANIVALDO MENDES DE AZEVEDO FILHO 
Gerente Regional da Segunda Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Terceira Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Quarta Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
GISLAINE ARAUJO DE MEDEIROS 
Gerente Regional da Quinta Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
O
 
A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2
 
e
m
 
2
1
/
0
2
/
2
0
1
8
 
1
6
:
4
9
:
1
9

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:
 
2
B
1
2
.
1
D
4
1
.
B
9
E
9
.
A
D
3
6



N° 522 João Pessoa, 22 de fevereiro de 2018 Secretaria de Estado da Receita

15787119000123 
15988816000142 
16367603000166 
16458264000123 
16550082000188 
16583727000189 
16613944000174 
16624120000108 
16624120000108 
16624120000108 
16624120000108 
16652552000114 
16669325000100 
16683590000134 
16708320000130 
16731483000134 
16756560000100 
16761527000179 
16776094000125 
16807961000142 
16811825000126 
16844406000190 
16844694000183 
16847002000150 
16890650000190 
16896860000195 
16953437000180 
16961111000102 
16961111000102 
16964010000187 
16964705000169 
17121748000145 
17144886000140 
17150310000195 
17150490000105 
17172095000123 
17173883000134 
17183270000188 
17189576000141 
17210986000127 
17210986000127 
17220004000188 
17291505000155 
17319038000124 
17319038000124 
17342412000102 
17346270000151 
17371518000134 
17383638000151 
17383638000151 
17443495000126 
17521233000132 
17555960000110 
17556220000107 
17581541000153 
17583245000191 
17605665000121 
17611796000111 
17618394000149 
17625445000160 
17628309000123 
17674713000133 
17674713000133 
17714190000101 
17723795000169 
17731708000115 
17734125000148 

17748857000197 
17762427000120 
17778030000126 
17815746000156 
17845909000143 
17862726000136 
17880373000105 
17881718000137 
17882543000182 
17908686000116 
17958390000100 
17960160000185 
17978976000136 
18006576000121 
18060305000154 
18062944000159 
18073609000156 
18089442000111 
18092600000192 
18159081000132 
18186100000110 
18193454000191 
18206624000125 
18209553000114 
18209553000114 
18214953000118 
18263643000193 
18342979000141 
18444302000114 
18461528000123 
18517650000174 
18531041000170 
18539079000199 
18586120000188 
18613473000120 
18708015000174 
18711323000159 
18712437000113 
18745799000100 
18779607000187 
18811012000161 
18835388000106 
18883881000100 
18887845000106 
18908389000133 
18938533000184 
18944880000110 
18944880000110 
18955786000166 
18968533000127 
18991775000131 
19005208000121 
19140990000191 
19163396000116 
19189259000150 
19222120000161 
19231750000100 
19234981000160 
19271117000138 
19303234000136 
19308793000139 
19321720000187 
19349378000123 
19378424000112 
19439859000120 
19465409000101 
19563336000190 

Secretaria de Estado da Receita - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, email: doe-ser@receita.pb.gov.br, telefone: (83) 3218-4881 
18 Página de 9 

RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 
Gerente Executivo de Arrecadação e de 
Informações Fiscais 
HEITOR COLLETT 
Gerente Executivo de Tributação 
MARX FERNANDES DE GUSMAO 
Gerente Executivo de Fiscalização de 
Tributos Estaduais 
ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO 
Gerente Executivo de Julgamento de 
Processos Fiscais 
ELAINE CARVALHO CESAR 
Gerente Executivo da ESAT 

MARCONI MARQUES FRAZAO 
Secretário de Estado da Receita 
LEONILSON LINS DE LUCENA 
Secretário Executivo da Secretaria de Estado 
da Receita 
GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE 
Presidente do Conselho de Recursos  
Fiscais 
ANTONIO GEOVANI DA COSTA PONTES 
Coordenador de Corregedoria Fiscal 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Primeira Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ANIVALDO MENDES DE AZEVEDO FILHO 
Gerente Regional da Segunda Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Terceira Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Quarta Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
GISLAINE ARAUJO DE MEDEIROS 
Gerente Regional da Quinta Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
O
 
A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2
 
e
m
 
2
1
/
0
2
/
2
0
1
8
 
1
6
:
4
9
:
1
9

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:
 
2
B
1
2
.
1
D
4
1
.
B
9
E
9
.
A
D
3
6



N° 522 João Pessoa, 22 de fevereiro de 2018 Secretaria de Estado da Receita

19563336000190 
19598524000154 
19603811000105 
19603811000105 
19606519000146 
19650512000121 
19677868000159 
19686705000132 
19795408000125 
19836982000184 
19840216000193 
19855976000174 
19889942000109 
19931248000102 
19931248000102 
20009008000126 
20043510000153 
20067167000187 
20081654000102 
20112126000165 
20184995000103 
20203443000197 
20231081000148 
20256008000120 
20261999000130 
20277797000186 
20281854000109 
20283140000121 
20313545000165 
20338438000191 
20354143000109 
20413494000143 
20431183000107 
20438714000193 
20459718000158 
20500243000104 
20650317000180 
20710467000132 
20713995000145 
20789480000129 
20819956000127 
20820599000117 
20822931000182 
20885304000190 
20930361000144 
20984693000101 
21019019000150 
21024016000104 
21025435000160 
21055727000146 
21087160000190 
21099527000195 
21119377000134 
21137322000157 
21147729000165 
21165575000134 
21180810000147 
21193771000112 
21207593000131 
21239578000175 
21301867000157 
21386151000108 
21484634000137 
21500936000151 
21575158000160 
21575158000160 
21599183000183 

21638672000105 
21644945000116 
21694832000125 
21722158000145 
21760416000188 
21778525000122 
21779341000187 
21802906000108 
21816151000192 
21849834000146 
21852126000164 
21859283000100 
21895729000143 
21965198000118 
21965198000118 
21965198000118 
21976836000104 
22083897000105 
22086502000110 
22089714000150 
22118593000128 
22144403000147 
22258987000181 
22271097000100 
22320701000140 
22402090000180 
22437046000105 
22437046000105 
22498707000102 
22556942000193 
22608457000116 
22651402000199 
22655931000160 
22674165000181 
22696071000103 
22696071000103 
22721042000154 
22798941000155 
22896291000180 
22922277000104 
22922277000104 
22941260000102 
22958590000100 
23016265000183 
23073988000114 
23073988000114 
23086468000146 
23102088000158 
23106270000187 
23108247000121 
23120089000125 
23125042000154 
23168623000173 
23171616000120 
23186662000101 
23304945000100 
23332627000145 
23332627000145 
23421090000190 
23437354000101 
23438704000146 
23560872000100 
23605947000121 
23624065000103 
23641090000103 
23656734000129 
23706512000173 

Secretaria de Estado da Receita - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, email: doe-ser@receita.pb.gov.br, telefone: (83) 3218-4881 
18 Página de 10 

RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 
Gerente Executivo de Arrecadação e de 
Informações Fiscais 
HEITOR COLLETT 
Gerente Executivo de Tributação 
MARX FERNANDES DE GUSMAO 
Gerente Executivo de Fiscalização de 
Tributos Estaduais 
ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO 
Gerente Executivo de Julgamento de 
Processos Fiscais 
ELAINE CARVALHO CESAR 
Gerente Executivo da ESAT 

MARCONI MARQUES FRAZAO 
Secretário de Estado da Receita 
LEONILSON LINS DE LUCENA 
Secretário Executivo da Secretaria de Estado 
da Receita 
GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE 
Presidente do Conselho de Recursos  
Fiscais 
ANTONIO GEOVANI DA COSTA PONTES 
Coordenador de Corregedoria Fiscal 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Primeira Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ANIVALDO MENDES DE AZEVEDO FILHO 
Gerente Regional da Segunda Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Terceira Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Quarta Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
GISLAINE ARAUJO DE MEDEIROS 
Gerente Regional da Quinta Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
O
 
A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2
 
e
m
 
2
1
/
0
2
/
2
0
1
8
 
1
6
:
4
9
:
1
9

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:
 
2
B
1
2
.
1
D
4
1
.
B
9
E
9
.
A
D
3
6



N° 522 João Pessoa, 22 de fevereiro de 2018 Secretaria de Estado da Receita

23708135000101 
23716461000160 
23720789000150 
23779005000160 
24043468000121 
24100315000179 
24100984000140 
24103947000196 
24108573000100 
24108573000100 
24114225000137 
24117038000107 
24119281000164 
24129952000178 
24145074000184 
24158216000148 
24165456000170 
24165456000170 
24214892000191 
24245972000104 
24282113000195 
24286205000143 
24294530000158 
24331694000108 
24331694000108 
24373696000160 
24401031000112 
24401031000112 
24473949000177 
24478269000146 
24495012000100 
24514234000115 
24572669000116 
24740691000128 
24792526000110 
24794586000171 
24838892000162 
24843346000110 
24925121000102 
24926923000137 
24949542000173 
25051792000154 
25152551000100 
25163099000173 
25167202000153 
25168405000164 
25207505000152 
25228349000106 
25287934000187 
25297273000170 
25297273000170 
25317804000140 
26019948000182 
26095060000129 
26128093000128 
26183923000110 
26376023000199 
26390438000117 
26462144000153 
26530668000134 
26555438000120 
26555438000120 
26633356000156 
26688458000179 
26704030000172 
26715657000129 
26822763000101 

26899947000170 
26981752000174 
26995261000182 
27017329000111 
27017329000111 
27150530000172 
27169459000170 
27267287000177 
27309025000128 
27407883000105 
27476922000126 
27567834000130 
27571555000140 
27967030000128 
28142103000105 
28195338000165 
28199402000186 
28369603000184 
28369603000184 
28546135000176 
28546135000176 
28697010000147 
28726724000136 
35332121000115 
35418268000122 
35427889000172 
35437813000128 
35488402000161 
35488691000107 
35498617000163 
35502491000153 
35503838000182 
35508142000149 
35508712000109 
35576495000186 
35578947000169 
35578962000107 
35583046000165 
35583046000165 
40950354000111 
40950354000111 
40950354000111 
40950354000111 
40950354000111 
40950354000111 
40950354000111 
40951774000112 
40953804000120 
40959744000152 
40971368000111 
40979213000121 
41121344000136 
41121450000110 
41122581000111 
41137241000164 
41137944000192 
41141136000107 
41142142000170 
41154931000121 
41196999000173 
41203985000130 
41207887000170 
41214065000117 
41219676000158 
42494377000194 
60657574000169 
60657574000169 

Secretaria de Estado da Receita - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, email: doe-ser@receita.pb.gov.br, telefone: (83) 3218-4881 
18 Página de 11 

RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 
Gerente Executivo de Arrecadação e de 
Informações Fiscais 
HEITOR COLLETT 
Gerente Executivo de Tributação 
MARX FERNANDES DE GUSMAO 
Gerente Executivo de Fiscalização de 
Tributos Estaduais 
ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO 
Gerente Executivo de Julgamento de 
Processos Fiscais 
ELAINE CARVALHO CESAR 
Gerente Executivo da ESAT 

MARCONI MARQUES FRAZAO 
Secretário de Estado da Receita 
LEONILSON LINS DE LUCENA 
Secretário Executivo da Secretaria de Estado 
da Receita 
GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE 
Presidente do Conselho de Recursos  
Fiscais 
ANTONIO GEOVANI DA COSTA PONTES 
Coordenador de Corregedoria Fiscal 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Primeira Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ANIVALDO MENDES DE AZEVEDO FILHO 
Gerente Regional da Segunda Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Terceira Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Quarta Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
GISLAINE ARAUJO DE MEDEIROS 
Gerente Regional da Quinta Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
O
 
A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2
 
e
m
 
2
1
/
0
2
/
2
0
1
8
 
1
6
:
4
9
:
1
9

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:
 
2
B
1
2
.
1
D
4
1
.
B
9
E
9
.
A
D
3
6



N° 522 João Pessoa, 22 de fevereiro de 2018 Secretaria de Estado da Receita

Atos das Gerências Regionais 

O GERENTE DA GERÊNCIA REGIONAL DA PRIMEIRA REGIÃO DA 
SER, usando das atribuições que são conferidas pelo art. 137-A, 
parágrafo único, e/ou arts. 139-C; 140, § 3º, do Regulamento do ICMS, 
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º RESTABELECER a(s) inscrição(ões) da(s) empresa(s) 
relacionada(s) no Anexo Único desta Portaria. 
  
Art. 2º Declarar a(s) empresa(s) referida(s) no artigo anterior como 
apta(s) no Cadastro de Contribuintes do ICMS. 
  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CCICMS: 16.108.630-6 
Razão Social: MARIA DAS GRACAS DA COSTA ALBUQUERQUE 
Logradouro: DA ALEGRIA 
Município: SANTA RITA 
Processo: 0215772018-9 
Fundamento Legal: ART. 139-C, II DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.147.249-4 
Razão Social: SELMA ALVES DE ATAIDE 
Logradouro: R CAPITAO FELIX ANTONIO 
Município: SAPE 
Processo: 0217642018-7 
Fundamento Legal: ART. 139-C, II DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.167.876-9 
Razão Social: HELIO HENRIQUE DOS SANTOS 00795129416 
Logradouro: DA ALEGRIA 
Município: SANTA RITA 
Processo: 0215772018-9 
Fundamento Legal: ART. 139-C, II DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.172.909-6 
Razão Social: GERALDO DA SILVA MOREIRA - EPP 
Logradouro: R ALIPIO GOMES DA SILVEIRA 
Município: SANTA RITA 
Processo: 0215772018-9 
Fundamento Legal: ART. 139-C, II DO RICMS/PB 

ANEXO ÚNICO 

João Pessoa, 20 de fevereiro de 2018PORTARIA Nº 00249/2018/CAD 

 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Receita Estadual da Primeira Região 

Matrícula Nº 159.520-2 

70096706000184 
70097985000109 
70098298000108 
70100896000166 
70108345000149 
70109277000132 
70111109000181 
70119227000136 
70120217000110 
70145370000100 
86735859000164 
97526252000190 
97544688000102 
 

CCICMS: 16.177.044-4 
Razão Social: MANOEL BATISTA FIDELIS 
Logradouro: R PROJETADA 
Município: SANTA RITA 
Processo: 0215772018-9 
Fundamento Legal: ART. 139-C, II DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.186.274-8 
Razão Social: A & M COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA 
Logradouro: R LOURIVAL LACERDA 
Município: SAPE 
Processo: 0215772018-9 
Fundamento Legal: ART. 139-C, II DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.186.363-9 
Razão Social: DEUSANEIDE FERREIRA VELOSO GONCALVES 
Logradouro: R JOAO URSULO 
Município: SAPE 
Processo: 0217642018-7 
Fundamento Legal: ART. 139-C, II DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.203.065-7 
Razão Social: DAYVISON FIRMINO DO NASCIMENTO 06747988485 
Logradouro: PC ANTENOR NAVARRO 
Município: SANTA RITA 
Processo: 0215772018-9 
Fundamento Legal: ART. 139-C, II DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.207.454-9 
Razão Social: FRANCISCO VERISSIMO DA SILVA PAIVA 69055572420 
Logradouro: R PROJETADA 
Município: SAPE 
Processo: 0215772018-9 
Fundamento Legal: ART. 139-C, II DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.218.349-6 
Razão Social: CLEIDE DE LIMA BARBOSA-ME 
Logradouro: R ANTONIO DE SOUZA FALCAO 
Município: LUCENA 
Processo: 0215772018-9 
Fundamento Legal: ART. 139-C, II DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.247.072-0 
Razão Social: EDILAINY RODRIGUES DE BRITO 05237179460 
Logradouro: R ANEZIO ALVES MIRANDA 
Município: SANTA RITA 
Processo: 0215772018-9 
Fundamento Legal: ART. 139-C, II DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.247.807-0 
Razão Social: THIAGO THASSO DE MELO-ME 
Logradouro: R EMBAIXADOR MILTON CABRAL 
Município: SANTA RITA 
Processo: 0214132018-6 
Fundamento Legal: ART. 139-C, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.270.232-9 
Razão Social: DIMAS BESERRA ALVERGA DE FRANCA 04812675499 
Logradouro: R GAMELEIRA 
Município: LUCENA 
Processo: 0215772018-9 
Fundamento Legal: ART. 139-C, II DO RICMS/PB 

O GERENTE DA GERÊNCIA REGIONAL DA PRIMEIRA REGIÃO DA 
SER, usando das atribuições que são conferidas pelo art. 137-A, do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de 
junho de 1997, com redação dada pelo Decreto nº 36.551, de 27 de 
janeiro de 2016, 
  
RESOLVE: 
  

João Pessoa, 21 de fevereiro de 2018PORTARIA Nº 00252/2018/CAD 

 

Secretaria de Estado da Receita - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, email: doe-ser@receita.pb.gov.br, telefone: (83) 3218-4881 
18 Página de 12 

RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 
Gerente Executivo de Arrecadação e de 
Informações Fiscais 
HEITOR COLLETT 
Gerente Executivo de Tributação 
MARX FERNANDES DE GUSMAO 
Gerente Executivo de Fiscalização de 
Tributos Estaduais 
ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO 
Gerente Executivo de Julgamento de 
Processos Fiscais 
ELAINE CARVALHO CESAR 
Gerente Executivo da ESAT 

MARCONI MARQUES FRAZAO 
Secretário de Estado da Receita 
LEONILSON LINS DE LUCENA 
Secretário Executivo da Secretaria de Estado 
da Receita 
GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE 
Presidente do Conselho de Recursos  
Fiscais 
ANTONIO GEOVANI DA COSTA PONTES 
Coordenador de Corregedoria Fiscal 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Primeira Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ANIVALDO MENDES DE AZEVEDO FILHO 
Gerente Regional da Segunda Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Terceira Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Quarta Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
GISLAINE ARAUJO DE MEDEIROS 
Gerente Regional da Quinta Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
O
 
A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2
 
e
m
 
2
1
/
0
2
/
2
0
1
8
 
1
6
:
4
9
:
1
9

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:
 
2
B
1
2
.
1
D
4
1
.
B
9
E
9
.
A
D
3
6



N° 522 João Pessoa, 22 de fevereiro de 2018 Secretaria de Estado da Receita

Art. 1º BAIXAR, ex-officio, a(s) inscrição(ões) da(s) empresa(s) 
relacionada(s) no Anexo Único desta Portaria. 
  
Art. 2º Declarar a(s) empresa(s) referida(s) no artigo anterior como não 
inscrita(s) no Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de 
apreensão as mercadorias que estiverem em poder da(s) mesma(s) ou 
que lhe(s) for(em) destinada(s), bem como fichas de inscrição cadastral, 
livros, equipamentos e demais documentos fiscais, onde forem 
encontrados. 
  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CCICMS: 16.220.791-3 
Razão Social: CLEYTON DE PAULA CLARO SILVESTRE 22222272831 
Logradouro: PRESIDENTE JOAO PESSOA 
Município: JACARAU 
Processo: 0221362018-0 
Fundamento Legal: Art. 137-A,I DO RICMS/PB 

ANEXO ÚNICO 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Receita Estadual da Primeira Região 

Matrícula Nº 159.520-2 

O GERENTE DA GERÊNCIA REGIONAL DA TERCEIRA REGIÃO DA 
SER, usando das atribuições que são conferidas pelo art. 137-A, 
parágrafo único, e/ou arts. 139-C; 140, § 3º, do Regulamento do ICMS, 
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º RESTABELECER a(s) inscrição(ões) da(s) empresa(s) 
relacionada(s) no Anexo Único desta Portaria. 
  
Art. 2º Declarar a(s) empresa(s) referida(s) no artigo anterior como 
apta(s) no Cadastro de Contribuintes do ICMS. 
  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CCICMS: 16.284.612-6 
Razão Social: TAMARA TERESA BATISTA SINESIO 08892052489 
Logradouro: R ALEIXO BEZERRA 
Município: SUME 
Processo: 0173372018-9 
Fundamento Legal: ART. 139-C, I DO RICMS/PB 

ANEXO ÚNICO 

Campina Grande, 21 de fevereiro de 2018PORTARIA Nº 00250/2018/CAD 

 

ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Receita Estadual da Terceira Região 

Matrícula Nº 147.376-0 

O GERENTE DA GERÊNCIA REGIONAL DA QUARTA REGIÃO DA 
SER, usando das atribuições que são conferidas pelo art. 140, § 2º, do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de 
junho de 1997, 
  
RESOLVE: 
  

Patos, 19 de fevereiro de 2018PORTARIA Nº 00238/2018/CAD 

 

Art. 1º CANCELAR, ex-officio, a(s) inscrição(ões) da(s) empresa(s) 
relacionada(s) no Anexo Único desta Portaria. 
  
Art. 2º Declarar a(s) empresa(s) referida(s) no artigo anterior como não 
inscrita(s) no Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de 
apreensão as mercadorias que estiverem em poder da(s) mesma(s) ou 
que lhe(s) for(em) destinada(s), bem como fichas de inscrição cadastral, 
livros, equipamentos e demais documentos fiscais, onde forem 
encontrados. 
  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CCICMS: 16.044.902-2 
Razão Social: PAULO CESAR DE ARAUJO MEDEIROS - ME 
Logradouro: R JOVENTINO JOSIAS DE ARAUJO 
Município: SAO JOSE DO SABUGI 
Processo: 0206832018-5 
Fundamento Legal: ART. 140, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.096.020-7 
Razão Social: EDEILSON DE SOUSA 
Logradouro: R TERTULIANA ALVES 
Município: JURU 
Processo: 0213522018-3 
Fundamento Legal: ART. 140, VII DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.096.912-3 
Razão Social: TEREZA CRISTINA MENDES DE LUCENA COSTA - EPP 
Logradouro: ROD BR 361 
Município: PIANCO 
Processo: 0213542018-2 
Fundamento Legal: ART. 140, VII DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.101.016-4 
Razão Social: MARILENE BARBOSA ALVES 
Logradouro: R JOSE VIDAL 
Município: AGUA BRANCA 
Processo: 0206812018-6 
Fundamento Legal: ART. 140, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.114.986-3 
Razão Social: REJANE MARIA DOS SANTOS 
Logradouro: R SAO ROQUE 
Município: PRINCESA ISABEL 
Processo: 0213522018-3 
Fundamento Legal: ART. 140, VII DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.140.064-7 
Razão Social: ANTONIO ANGELO DE ARAUJO NETO 
Logradouro: R ANGELICA SOARES 
Município: BOA VENTURA 
Processo: 0213542018-2 
Fundamento Legal: ART. 140, VII DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.152.789-2 
Razão Social: ROBERTO RODRIGUES DA SILVA 
Logradouro: R MANOEL CLAUDINO DA SILVA 
Município: PEDRA BRANCA 
Processo: 0213542018-2 
Fundamento Legal: ART. 140, VII DO RICMS/PB 

ANEXO ÚNICO 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Receita Estadual da Quarta Região 

Matrícula Nº 145.941-4 

Secretaria de Estado da Receita - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, email: doe-ser@receita.pb.gov.br, telefone: (83) 3218-4881 
18 Página de 13 

RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 
Gerente Executivo de Arrecadação e de 
Informações Fiscais 
HEITOR COLLETT 
Gerente Executivo de Tributação 
MARX FERNANDES DE GUSMAO 
Gerente Executivo de Fiscalização de 
Tributos Estaduais 
ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO 
Gerente Executivo de Julgamento de 
Processos Fiscais 
ELAINE CARVALHO CESAR 
Gerente Executivo da ESAT 

MARCONI MARQUES FRAZAO 
Secretário de Estado da Receita 
LEONILSON LINS DE LUCENA 
Secretário Executivo da Secretaria de Estado 
da Receita 
GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE 
Presidente do Conselho de Recursos  
Fiscais 
ANTONIO GEOVANI DA COSTA PONTES 
Coordenador de Corregedoria Fiscal 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Primeira Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ANIVALDO MENDES DE AZEVEDO FILHO 
Gerente Regional da Segunda Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Terceira Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Quarta Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
GISLAINE ARAUJO DE MEDEIROS 
Gerente Regional da Quinta Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
O
 
A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2
 
e
m
 
2
1
/
0
2
/
2
0
1
8
 
1
6
:
4
9
:
1
9

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:
 
2
B
1
2
.
1
D
4
1
.
B
9
E
9
.
A
D
3
6



N° 522 João Pessoa, 22 de fevereiro de 2018 Secretaria de Estado da Receita

CCICMS: 16.153.605-0 
Razão Social: GRAFICA MONSENHOR JOSE SINFRONIO LTDA 
Logradouro: R PADRE LOURENCO 
Município: ITAPORANGA 
Processo: 0213542018-2 
Fundamento Legal: ART. 140, VII DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.155.567-5 
Razão Social: JOSE RICARDO LOPES DA SILVA 
Logradouro: AV SOLON DE LUCENA 
Município: CONCEICAO 
Processo: 0213542018-2 
Fundamento Legal: ART. 140, VII DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.174.764-7 
Razão Social: SORAYA SOUZA DE ARAUJO SILVA 07583847427 
Logradouro: R MANOEL VALDEVINO DA SILVA 
Município: PRINCESA ISABEL 
Processo: 0206812018-6 
Fundamento Legal: ART. 140, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.181.019-5 
Razão Social: MARISVALDO NOBREGA DE MEDEIROS ME 
Logradouro: R ANTONIO GOMES 
Município: SANTA LUZIA 
Processo: 0206832018-5 
Fundamento Legal: ART. 140, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.194.495-7 
Razão Social: ZEBUCOLA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARGAMASSA LTDA 
ME 
Logradouro: SIT VARZEA DA VASSOURA 
Município: JUNCO DO SERIDO 
Processo: 0213532018-8 

 
CCICMS: 16.197.507-0 
Razão Social: JOSE ROMILDO ALVES DE FARIAS ME 
Logradouro: SIT PLATAFORMA 
Município: JUNCO DO SERIDO 
Processo: 0206832018-5 
Fundamento Legal: ART. 140, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.252.194-4 
Razão Social: ALCIONE VANESSA DA SILVA GUIMARAES ME 
Logradouro: R FRANCISCO DINIZ BARRETO 
Município: SAO JOSE DO SABUGI 
Processo: 0206832018-5 
Fundamento Legal: ART. 140, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.255.534-2 
Razão Social: VERONICA DEODATO PEREIRA 07856457481 
Logradouro: SIT LAGOINHA 
Município: AGUA BRANCA 
Processo: 0206812018-6 
Fundamento Legal: ART. 140, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.267.109-1 
Razão Social: COMERCIO VAREJISTA LIRA & SOARES LTDA - ME 
Logradouro: R PREFEITO JOAO FAUSTO 
Município: CONCEICAO 
Processo: 0213542018-2 
Fundamento Legal: ART. 140, VII DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.272.185-4 
Razão Social: EMERSON LUCAS FLORENTINO DOS SANTOS HENRIQUES - 
ME 
Logradouro: R HERMES MAIA 
Município: PRINCESA ISABEL 
Processo: 0206812018-6 

 
CCICMS: 16.286.450-7 
Razão Social: TAISA CORDEIRO DE MELO - ME 
Logradouro: AV CASTELO BRANCO 
Município: TAVARES 
Processo: 0206812018-6 

Fundamento Legal: ART. 140, I DO RICMS/PB 

CCICMS: 16.296.994-5 
Razão Social: JD COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA ME 
Logradouro: R JOSE ESTRELA DE LACERDA 
Município: CURRAL VELHO 
Processo: 0213542018-2 
Fundamento Legal: ART. 140, VII DO RICMS/PB 

O GERENTE DA GERÊNCIA REGIONAL DA QUARTA REGIÃO DA 
SER, usando das atribuições que são conferidas pelo art. 139-B, caput, 
do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de 
junho de 1997, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º SUSPENDER ex-officio, a(s) inscrição(ões) da(s) empresa(s) 
relacionada(s) no Anexo Único desta Portaria. 
  
Art. 2º Declarar que fica(m) passível(eis) de apreensão as mercadorias 
que estiverem em poder ou que forem destinadas à(s) empresa(s) 
referida(s) no artigo anterior, bem como da Ficha de Inscrição 
Cadastral, livros, equipamentos e demais documentos fiscais, onde 
forem encontrados, até ulterior deliberação. 
  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CCICMS: 16.042.109-8 
Razão Social: SICLEIDE ARAUJO DO O PORFIRIO 
Logradouro: AV GETULIO VARGAS 
Município: ITAPORANGA 
Processo: 0213702018-1 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.106.514-7 
Razão Social: GERALDO BARBOZA DE SOUZA 
Logradouro: AV ADAUTO DE SOUSA OLIVEIRA 
Município: PEDRA BRANCA 
Processo: 0213702018-1 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.141.713-2 
Razão Social: LUCIA DE FATIMA SOUSA BEZERRA 
Logradouro: TV HORACIO GOMES 
Município: ITAPORANGA 
Processo: 0214282018-2 
Fundamento Legal: ART. 139-B, VI DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.161.324-1 
Razão Social: MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO LEITE 
Logradouro: AV MARTINHO FURTADO DE LACERDA 
Município: CONCEICAO 
Processo: 0213702018-1 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 

ANEXO ÚNICO 

Patos, 19 de fevereiro de 2018PORTARIA Nº 00241/2018/CAD 

 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Receita Estadual da Quarta Região 

Matrícula Nº 145.941-4 

Secretaria de Estado da Receita - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, email: doe-ser@receita.pb.gov.br, telefone: (83) 3218-4881 
18 Página de 14 

RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 
Gerente Executivo de Arrecadação e de 
Informações Fiscais 
HEITOR COLLETT 
Gerente Executivo de Tributação 
MARX FERNANDES DE GUSMAO 
Gerente Executivo de Fiscalização de 
Tributos Estaduais 
ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO 
Gerente Executivo de Julgamento de 
Processos Fiscais 
ELAINE CARVALHO CESAR 
Gerente Executivo da ESAT 

MARCONI MARQUES FRAZAO 
Secretário de Estado da Receita 
LEONILSON LINS DE LUCENA 
Secretário Executivo da Secretaria de Estado 
da Receita 
GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE 
Presidente do Conselho de Recursos  
Fiscais 
ANTONIO GEOVANI DA COSTA PONTES 
Coordenador de Corregedoria Fiscal 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Primeira Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ANIVALDO MENDES DE AZEVEDO FILHO 
Gerente Regional da Segunda Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Terceira Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Quarta Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
GISLAINE ARAUJO DE MEDEIROS 
Gerente Regional da Quinta Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
O
 
A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2
 
e
m
 
2
1
/
0
2
/
2
0
1
8
 
1
6
:
4
9
:
1
9

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:
 
2
B
1
2
.
1
D
4
1
.
B
9
E
9
.
A
D
3
6



N° 522 João Pessoa, 22 de fevereiro de 2018 Secretaria de Estado da Receita

CCICMS: 16.170.708-4 
Razão Social: AMAFRANS RODRIGUES MARINHO 
Logradouro: SIT QUEIXABEIRA 
Município: SANTA INES 
Processo: 0214282018-2 
Fundamento Legal: ART. 139-B, VI DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.172.635-6 
Razão Social: ERONIAS LEITE DA SILVA 
Logradouro: R ERNESTINA DE ARAUJO SILVA 
Município: PIANCO 
Processo: 0214282018-2 
Fundamento Legal: ART. 139-B, VI DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.176.234-4 
Razão Social: ALTEMAR CORDEIRO FLORENTINO ME 
Logradouro: R CAPITAO SEVERINO 
Município: PRINCESA ISABEL 
Processo: 0213652018-0 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.179.909-4 
Razão Social: JOSE ILDO PIRES DEODADO DA COSTA 
Logradouro: SIT XIQUE XIQUE 
Município: ITAPORANGA 
Processo: 0213702018-1 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.184.704-8 
Razão Social: PAULO PEREIRA DE SOUSA ME 
Logradouro: SANTO ANTONIO 
Município: ITAPORANGA 
Processo: 0214282018-2 
Fundamento Legal: ART. 139-B, VI DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.190.313-4 
Razão Social: JOSE RODRIGUES DOS SANTOS - ME 
Logradouro: R MONTE CARMELO 
Município: PRINCESA ISABEL 
Processo: 0213652018-0 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.193.183-9 
Razão Social: VL TECNO ESTRUTURAS METALICAS LTDA 
Logradouro: R ALFREDO CARLOS DA COSTA 
Município: PRINCESA ISABEL 
Processo: 0213652018-0 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.202.657-9 
Razão Social: PAULO ZELVOMAR DE SOUSA ME 
Logradouro: R DOS TRES PODERES 
Município: SAO JOSE DE CAIANA 
Processo: 0213702018-1 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.206.017-3 
Razão Social: MARCIONILIA DA SILVA DOS SANTOS ME 
Logradouro: R PRESIDENTE JOAO PESSOA 
Município: CONCEICAO 
Processo: 0213702018-1 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.207.961-3 
Razão Social: MARIA DO DESTERRO DOS SANTOS FERREIRA ME 
Logradouro: R SAO JOSE 
Município: ITAPORANGA 
Processo: 0213702018-1 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.219.786-1 
Razão Social: JOSE CARLOS VIEIRA GRAFICA - ME 
Logradouro: R MANOEL LIMA 
Município: TAVARES 
Processo: 0213652018-0 

Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 

CCICMS: 16.227.751-2 
Razão Social: CARLA MARIA ABILIO PINTO LOPES 
Logradouro: AV GETULIO VARGAS 
Município: ITAPORANGA 
Processo: 0213702018-1 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.248.175-6 
Razão Social: GLIM OCUPACIONAL EIRELI ME 
Logradouro: R TREZE DE MAIO 
Município: ITAPORANGA 
Processo: 0213702018-1 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.253.326-8 
Razão Social: RILDO S. DA SILVA - ME 
Logradouro: R CORONEL FLORENTINO 
Município: PRINCESA ISABEL 
Processo: 0213652018-0 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.254.435-9 
Razão Social: JOSE ERMANDO DE ARAUJO - ME 
Logradouro: R VEREADOR JOAO BERNARDINO 
Município: TAVARES 
Processo: 0213652018-0 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.262.153-1 
Razão Social: MERCADO ARCO IRIS LTDA - ME 
Logradouro: R MANOEL LIMA 
Município: TAVARES 
Processo: 0213652018-0 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.274.122-7 
Razão Social: KAMILLA MARIA JOSINO LEITE DA SILVA ME 
Logradouro: R PROJETADA 
Município: OLHO D AGUA 
Processo: 0213702018-1 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.292.139-0 
Razão Social: MARIA LUIZA SANTOS DE MEDEIROS - ME 
Logradouro: R MANOEL MIGUEL DE ARAUJO 
Município: SAO MAMEDE 
Processo: 0213602018-8 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.292.531-0 
Razão Social: DAMIANA SIMPLICIO CANDIDO DE FREITAS - ME 
Logradouro: TV EMILIA LEITE 
Município: BOA VENTURA 
Processo: 0213702018-1 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.293.277-4 
Razão Social: JOAO BATISTA FEITOSA - ME 
Logradouro: R JOAO LUIZ 
Município: JURU 
Processo: 0213652018-0 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.293.727-0 
Razão Social: GENILDO NOBREGA DE LUCENA EIRELI - ME 
Logradouro: R IZABEL LEOPOLDINA 
Município: VARZEA 
Processo: 0213602018-8 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 

Secretaria de Estado da Receita - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, email: doe-ser@receita.pb.gov.br, telefone: (83) 3218-4881 
18 Página de 15 

RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 
Gerente Executivo de Arrecadação e de 
Informações Fiscais 
HEITOR COLLETT 
Gerente Executivo de Tributação 
MARX FERNANDES DE GUSMAO 
Gerente Executivo de Fiscalização de 
Tributos Estaduais 
ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO 
Gerente Executivo de Julgamento de 
Processos Fiscais 
ELAINE CARVALHO CESAR 
Gerente Executivo da ESAT 

MARCONI MARQUES FRAZAO 
Secretário de Estado da Receita 
LEONILSON LINS DE LUCENA 
Secretário Executivo da Secretaria de Estado 
da Receita 
GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE 
Presidente do Conselho de Recursos  
Fiscais 
ANTONIO GEOVANI DA COSTA PONTES 
Coordenador de Corregedoria Fiscal 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Primeira Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ANIVALDO MENDES DE AZEVEDO FILHO 
Gerente Regional da Segunda Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Terceira Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Quarta Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
GISLAINE ARAUJO DE MEDEIROS 
Gerente Regional da Quinta Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
O
 
A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2
 
e
m
 
2
1
/
0
2
/
2
0
1
8
 
1
6
:
4
9
:
1
9

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:
 
2
B
1
2
.
1
D
4
1
.
B
9
E
9
.
A
D
3
6



N° 522 João Pessoa, 22 de fevereiro de 2018 Secretaria de Estado da Receita

CCICMS: 16.294.621-0 
Razão Social: LUIZ ALVES BARBOSA EIRELI - ME 
Logradouro: SIT CACHOEIRA 
Município: ITAPORANGA 
Processo: 0213702018-1 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.295.096-9 
Razão Social: R M COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS E ELETROS LTDA. - 
ME 
Logradouro: PREFEITO JOAO FAUSTO DE FIGUEIREDO 
Município: CONCEICAO 
Processo: 0213702018-1 

 
CCICMS: 16.295.954-0 
Razão Social: ROOZEVILTON MATIAS FERREIRA EIRELI ME 
Logradouro: ROD BR 361 
Município: DIAMANTE 
Processo: 0214282018-2 
Fundamento Legal: ART. 139-B, VI DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.295.988-5 
Razão Social: CP COMERCIO DE GAS LTDA ME 
Logradouro: R SEVERINO PEQUENO DE OLIVEIRA 
Município: SAO MAMEDE 
Processo: 0213602018-8 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.297.892-8 
Razão Social: SARAIVA & PORFIRIO COMERCIO VAREJISTA DE 
MERCADORIAS EM GERAL LTDA. - ME 
Logradouro: R CLAUDIO GONZAGA 
Município: CONCEICAO 
Processo: 0213702018-1 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.297.893-6 
Razão Social: SOUSA & NORONHA COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE 
OPTICA LTDA. - ME 
Logradouro: R JOAQUIM ARRUDA CAVALCANTE 
Município: IBIARA 
Processo: 0213702018-1 
Fundamento Legal: ART. 139-B, I DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.297.898-7 
Razão Social: SUPERMERCADO SOARES E FILHOS LTDA - ME 
Logradouro: R ANTONIO BRASILINO 
Município: PIANCO 
Processo: 0214282018-2 
Fundamento Legal: ART. 139-B, VI DO RICMS/PB 
CCICMS: 16.302.321-2 
Razão Social: COMERCIO VAREJISTA DE RACOES JL LTDA - ME 
Logradouro: R AMANDIO RAMALHO 
Município: IBIARA 
Processo: 0214282018-2 
Fundamento Legal: ART. 139-B, VI DO RICMS/PB 

Editais 

Pelo presente Edital, nos termos do art. 11, § 1°, III, combinado com o §
1° do art. 46, todos da Lei n° 10.094, de 27 de setembro de 2013, 
fica(m) INTIMADO(S) o(s) contribuinte(s) ou representante(s) legal(is) 
da(s) empresa(s) abaixo mencionada(s), a efetuar(em) o pagamento 
do(s) valor(es) do ICMS Normal ou do saldo de parcelamento do ICMS 
lançado ou confessado junto à Fazenda Estadual, no prazo de 30 
(trinta) dias, contados após o 5º dia da publicação deste no Diário 
Oficial Eletrônico. 
  
O não atendimento ao disposto acima implicará no lançamento do(s) 
referido(s) débito(s) em Dívida Ativa e posterior  

João Pessoa, 21 de fevereiro de 2018EDITAL Nº 00041/2018 

 

encaminhamento à Procuradoria Geral do Estado para cobrança judicial 
executiva, sujeitando-se ainda a protesto extrajudicial, bem como a ter 
incluso(s) o(s) nome(s) do(s) devedor(es) em cadastros de proteção ao 
crédito, nos termos da Lei nº 9.170, de 29 de junho de 2010, e do 
Decreto nº 37.521, de 25 de julho de 2017. 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Receita Estadual da Primeira Região 

Matrícula Nº 159.520-2 
ANEXO ÚNICO 

Repartição Fiscal: COLETORIA ESTADUAL DE PRIMEIRA CLASSE - 
CABEDELO 
Representação Fiscal: 00227901/2018 
CCICMS/CNPJ/CPF: 16.260.215-4 
Razão Social: DESIGN PB FABRICACAO DE ESQUADRIAS EIRELI ME 

Pelo presente Edital, nos termos do art. 12, § 1º, combinado com os 
arts. 11, § 1°, III, e 46, § 1º, todos da Lei n° 10.094, de 27 de setembro 
de 2013, comunicamos que o(s) débito(s) da(s) empresa(s) ou 
pessoa(s) física(s) abaixo mencionada(s) foi(ram) lançado(s) na Dívida 
Ativa da Fazenda Pública Estadual, sujeitando-se ainda a protesto 
extrajudicial, bem como a ter incluso(s) o(s) nome(s) do(s) devedor(es) 
em cadastros de proteção ao crédito, nos termos da Lei nº 9.170, de 29 
de junho de 2010, e do Decreto nº 37.521, de 25 de julho de 2017. 
  
Para pagar(em) ou parcelar(em) o(s) débito(s) junto à Fazenda Pública 
Estadual, deve(m) o(s) referido(s) contribuinte(s) comparecer(em) à
Repartição Fiscal de sua jurisdição ou à Procuradoria Geral do Estado. 

João Pessoa, 20 de fevereiro de 2018EDITAL Nº 00044/2018 

 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Receita Estadual da Primeira Região 

Matrícula Nº 159.520-2 
ANEXO ÚNICO 

Repartição Fiscal: COLETORIA ESTADUAL DE PRIMEIRA CLASSE - 
CABEDELO 
PAT/Representação Fiscal: 1727372017-8 
CDA: 730000420180051 
CCICMS/CNPJ/CPF: 16.295.094-2 
Nome/Razão Social: ARCOR FESTA COMERCIAL DE DOCES E BOMBONS 
LTDA - ME 
Repartição Fiscal: COLETORIA ESTADUAL DE PRIMEIRA CLASSE - 
CABEDELO 
PAT/Representação Fiscal: 1727412017-4 
CDA: 730000420180053 
CCICMS/CNPJ/CPF: 16.295.094-2 
Nome/Razão Social: ARCOR FESTA COMERCIAL DE DOCES E BOMBONS 
LTDA - ME 
Repartição Fiscal: COLETORIA ESTADUAL DE PRIMEIRA CLASSE - 
CABEDELO 
PAT/Representação Fiscal: 1748482014-8 
CDA: 730000420180042 
CCICMS/CNPJ/CPF: 16.093.560-1 
Nome/Razão Social: TERAMAG COMERCIO E INDUSTRIA DE COLCHOES E 
MOVEIS LTDA 

Secretaria de Estado da Receita - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, email: doe-ser@receita.pb.gov.br, telefone: (83) 3218-4881 
18 Página de 16 

RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 
Gerente Executivo de Arrecadação e de 
Informações Fiscais 
HEITOR COLLETT 
Gerente Executivo de Tributação 
MARX FERNANDES DE GUSMAO 
Gerente Executivo de Fiscalização de 
Tributos Estaduais 
ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO 
Gerente Executivo de Julgamento de 
Processos Fiscais 
ELAINE CARVALHO CESAR 
Gerente Executivo da ESAT 

MARCONI MARQUES FRAZAO 
Secretário de Estado da Receita 
LEONILSON LINS DE LUCENA 
Secretário Executivo da Secretaria de Estado 
da Receita 
GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE 
Presidente do Conselho de Recursos  
Fiscais 
ANTONIO GEOVANI DA COSTA PONTES 
Coordenador de Corregedoria Fiscal 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Primeira Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ANIVALDO MENDES DE AZEVEDO FILHO 
Gerente Regional da Segunda Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Terceira Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Quarta Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
GISLAINE ARAUJO DE MEDEIROS 
Gerente Regional da Quinta Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
O
 
A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2
 
e
m
 
2
1
/
0
2
/
2
0
1
8
 
1
6
:
4
9
:
1
9

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:
 
2
B
1
2
.
1
D
4
1
.
B
9
E
9
.
A
D
3
6



N° 522 João Pessoa, 22 de fevereiro de 2018 Secretaria de Estado da Receita

Repartição Fiscal: COLETORIA ESTADUAL DE PRIMEIRA CLASSE - 
CABEDELO 
PAT/Representação Fiscal: 1788102017-2 
CDA: 730000420180052 
CCICMS/CNPJ/CPF: 16.127.886-8 
Nome/Razão Social: DISMACON - DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE 
CONSTRUCAO LTDA 
Repartição Fiscal: COLETORIA ESTADUAL DE PRIMEIRA CLASSE - 
CABEDELO 
PAT/Representação Fiscal: 1788132017-6 
CDA: 730000420180054 
CCICMS/CNPJ/CPF: 16.127.886-8 
Nome/Razão Social: DISMACON - DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE 
CONSTRUCAO LTDA 

Pelo presente Edital, nos termos do art. 11, § 1°, III, da Lei n° 10.094, 
de 27 de setembro de 2013, CIENTIFICAMOS a(s) empresa(s) bem 
como o(s) proprietário(s) ou representante(s) legal(is) da(s) mesma(s) 
que foi(ram) lavrado(s) o(s) Termo(s) de Início de Fiscalização objeto(s) 
da(s) Ordem(ns) de Serviço, abaixo mencionada(s). 

João Pessoa, 21 de fevereiro de 2018EDITAL Nº 00001/2018 

 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Receita Estadual da Primeira Região 

Matrícula Nº 159.520-2 
ANEXO ÚNICO 

Repartição Fiscal: SUBGERÊNCIA DA RECEBEDORIA DE RENDAS DA 
GERÊNCIA REGIONAL DA PRIMEIRA REGIÃO DA SER 
CCICMS/CNPJ: 16.187.276-0 
Razão Social: ALINE CALIXTO DA SILVA LIMA 
Endereço: MANOEL SANTOS LEAL, 217, SAO BENTO, BAYEUX-PB 
Ordem de Serviço: 93300008.12.00007363/2017-10 
Termo de Início de Fiscalização: 93300008.13.00000048/2018-14 

Pelo presente Edital, nos termos do artigo 11, § 1º, inciso III da Lei nº
10.094 de 27 de setembro de 2013, fica(m) COMUNICADO(S) ao(s) 
sujeito(s) passivo(s) abaixo relacionado(s), que foram lançados na 
Dívida Ativa da Fazenda Pública Estadual o(s) débito(s) de sua 
responsabilidade, abaixo discriminado(s), de maneira que fica(m) 
NOTIFICADO(S) para no prazo de 72 (setenta e duas) horas, contados 
após o 5º dia da publicação deste, procurar(em) a Procuradoria Geral 
do Estado da Paraíba, para regularizar(em) o(s) seu(s) débito(s), sob 
pena de vir a ser promovida a imediata cobrança executiva judicial. 

João Pessoa, 20 de fevereiro de 2018EDITAL Nº 00041/2018 

 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Receita Estadual da Primeira Região 

Matrícula Nº 159.520-2 
ANEXO ÚNICO 

Repartição Fiscal: COLETORIA ESTADUAL DE PRIMEIRA CLASSE - SANTA 
RITA 
Processo: 0004352018-9 
CDA: 330000420180003 
Nome/Razão Social: JANE BARBOSA DE AZEVEDO 
CCICMS/CNPJ/CPF: 055.180.514-50 

Pelo presente Edital, nos termos do art. 11, § 1°, III, combinado com o §
1° do art. 46, todos da Lei n° 10.094, de 27 de setembro de 2013, 
fica(m) INTIMADO(S) o(s) contribuinte(s) ou representante(s) legal(is) 
da(s) empresa(s) abaixo mencionada(s), a efetuar(em) o pagamento 
do(s) valor(es) do ICMS Normal ou do saldo de parcelamento do ICMS 
lançado ou confessado junto à Fazenda Estadual, no prazo de 30 
(trinta) dias, contados após o 5º dia da publicação deste no Diário 
Oficial Eletrônico. 
  
O não atendimento ao disposto acima implicará no lançamento do(s) 
referido(s) débito(s) em Dívida Ativa e posterior encaminhamento à
Procuradoria Geral do Estado para cobrança judicial executiva, 
sujeitando-se ainda a protesto extrajudicial, bem como a ter incluso(s) 
o(s) nome(s) do(s) devedor(es) em cadastros de proteção ao crédito, 
nos termos da Lei nº 9.170, de 29 de junho de 2010, e do Decreto nº
37.521, de 25 de julho de 2017. 

Campina Grande, 20 de fevereiro de 2018EDITAL Nº 00040/2018 

 

ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Receita Estadual da Terceira Região 

Matrícula Nº 147.376-0 
ANEXO ÚNICO 

Repartição Fiscal: COLETORIA ESTADUAL DE PRIMEIRA CLASSE - 
MONTEIRO 
Representação Fiscal: 00009028/2018 
CCICMS/CNPJ/CPF: 16.168.245-6 
Razão Social: ROSANGELA SABINO FERREIRA 
Repartição Fiscal: SUBGERÊNCIA DA RECEBEDORIA DE RENDAS DA 
GERÊNCIA REGIONAL DA TERCEIRA REGIÃO DA SER 
Representação Fiscal: 00017589/2018 
CCICMS/CNPJ/CPF: 16.272.191-9 
Razão Social: CICERA PEREIRA FELIX ME 

Pelo presente Edital, nos termos do artigo 11, § 1º, inciso III da Lei nº
10.094 de 27 de setembro de 2013, fica(m) COMUNICADO(S) ao(s) 
sujeito(s) passivo(s) abaixo relacionado(s), que foram lançados na 
Dívida Ativa da Fazenda Pública Estadual o(s) débito(s) de sua 
responsabilidade, abaixo discriminado(s), de maneira que fica(m) 
NOTIFICADO(S) para no prazo de 72 (setenta e duas) horas, contados 
após o 5º dia da publicação deste, procurar(em) a Procuradoria Geral 
do Estado da Paraíba, para regularizar(em) o(s) seu(s) débito(s), sob 
pena de vir a ser promovida a imediata cobrança executiva judicial. 

Campina Grande, 20 de fevereiro de 2018EDITAL Nº 00040/2018 

 

ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Receita Estadual da Terceira Região 

Matrícula Nº 147.376-0 
ANEXO ÚNICO 

Repartição Fiscal: SUBGERÊNCIA DA RECEBEDORIA DE RENDAS DA 
GERÊNCIA REGIONAL DA TERCEIRA REGIÃO DA SER 
Processo: 1854522017-0 
CDA: 010003720172200 
Nome/Razão Social: RAIMUNDO CARLOS FERREIRA 
CCICMS/CNPJ/CPF: 079.952.544-82 

Secretaria de Estado da Receita - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, email: doe-ser@receita.pb.gov.br, telefone: (83) 3218-4881 
18 Página de 17 

RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 
Gerente Executivo de Arrecadação e de 
Informações Fiscais 
HEITOR COLLETT 
Gerente Executivo de Tributação 
MARX FERNANDES DE GUSMAO 
Gerente Executivo de Fiscalização de 
Tributos Estaduais 
ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO 
Gerente Executivo de Julgamento de 
Processos Fiscais 
ELAINE CARVALHO CESAR 
Gerente Executivo da ESAT 

MARCONI MARQUES FRAZAO 
Secretário de Estado da Receita 
LEONILSON LINS DE LUCENA 
Secretário Executivo da Secretaria de Estado 
da Receita 
GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE 
Presidente do Conselho de Recursos  
Fiscais 
ANTONIO GEOVANI DA COSTA PONTES 
Coordenador de Corregedoria Fiscal 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Primeira Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ANIVALDO MENDES DE AZEVEDO FILHO 
Gerente Regional da Segunda Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Terceira Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Quarta Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
GISLAINE ARAUJO DE MEDEIROS 
Gerente Regional da Quinta Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
O
 
A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2
 
e
m
 
2
1
/
0
2
/
2
0
1
8
 
1
6
:
4
9
:
1
9

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:
 
2
B
1
2
.
1
D
4
1
.
B
9
E
9
.
A
D
3
6



 

N° 522 João Pessoa, 22 de fevereiro de 2018 Secretaria de Estado da Receita

Pelo presente Edital, nos termos dos arts. 11, § 1°, III, e § 7º; 12; 13 e 
46, § 3º, III, da Lei n° 10.094, de 27/09/2013, e considerando o disposto 
nos arts. 3º, III, e 4º, I; IV e V da Lei nº 9.170, de 29/06/2010, com 
redação dada pela Lei nº 10.860, de 17/03/2017, e nos arts. 2º, 5º e 7º
do Decreto nº 37.213, de 23/01/2017, fica(m) INTIMADO(S) o(s) 
contribuinte(s) ou seus representante(s) legal(is), bem como a(s) 
pessoa(s) física(s) ou jurídica(s) abaixo mencionada(s), que em virtude 
de não haver(em) apresentado defesa(s) tempestiva(s) no(s) 
Processo(s) Administrativo(s) Tributário(s) abaixo citado(s), terá(ão) 
incluso(s) o(s) seu(s) nome(s) em Cadastro de Proteção ao Crédito e 
o(s) débito(s) inscrito(s) em Dívida(s) Ativa(s) do Estado da Paraíba, 
ficando sujeito(s) a protesto(s) extrajudicial e/ou à cobrança judicial. 
  
Para solucionar(em) a(s) pendência(s) com a Fazenda Estadual 
deve(m) o(s) contribuinte(s) ou seus representante(s) legal(is) e a(s) 
pessoa(s) física(s) ou jurídica(s) procurar(em) a repartição fiscal de seu 
domicílio tributário, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados após o 
quinto dia da publicação deste Edital, em conformidade com o art. 11, §
3º, IV, da Lei n° 10.094, de 27/09/2013, e com o parágrafo único do art. 
4º do Decreto nº 37.213, de 23/01/2017. 

Campina Grande, 20 de fevereiro de 2018EDITAL Nº 00039/2018 

 

ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Receita Estadual da Terceira Região 

Matrícula Nº 147.376-0 
ANEXO ÚNICO 

Repartição Fiscal: COLETORIA ESTADUAL DE PRIMEIRA CLASSE - 
MONTEIRO 
PAT: 1103622017-6 
CCICMS/CNPJ/CPF: 16.177.365-6 
Nome/Razão Social: BARBOSA CONSTRUCOES LTDA 

Secretaria de Estado da Receita - Av. João da Mata, s/n, Bloco IV, Jaguaribe, CEP: 58015-020 - João Pessoa-PB, email: doe-ser@receita.pb.gov.br, telefone: (83) 3218-4881 
18 Página de 18 

RAMIRO RODRIGUES ESTRELA 
Gerente Executivo de Arrecadação e de 
Informações Fiscais 
HEITOR COLLETT 
Gerente Executivo de Tributação 
MARX FERNANDES DE GUSMAO 
Gerente Executivo de Fiscalização de 
Tributos Estaduais 
ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO 
Gerente Executivo de Julgamento de 
Processos Fiscais 
ELAINE CARVALHO CESAR 
Gerente Executivo da ESAT 

MARCONI MARQUES FRAZAO 
Secretário de Estado da Receita 
LEONILSON LINS DE LUCENA 
Secretário Executivo da Secretaria de Estado 
da Receita 
GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE 
Presidente do Conselho de Recursos  
Fiscais 
ANTONIO GEOVANI DA COSTA PONTES 
Coordenador de Corregedoria Fiscal 

FRANCISCO CIRILO NUNES 
Gerente Regional da Primeira Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ANIVALDO MENDES DE AZEVEDO FILHO 
Gerente Regional da Segunda Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
ARNON CAVALCANTE DINIZ 
Gerente Regional da Terceira Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

MANOEL PAULINO DA SILVA NETO 
Gerente Regional da Quarta Região 
da Secretária Estadual da Receita 
 
GISLAINE ARAUJO DE MEDEIROS 
Gerente Regional da Quinta Região 
da Secretária Estadual da Receita 

 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
F
R
A
N
C
I
S
C
O
 
A
L
E
S
S
A
N
D
R
O
 
A
L
V
E
S
:
8
0
5
6
8
7
2
6
4
7
2
 
e
m
 
2
1
/
0
2
/
2
0
1
8
 
1
6
:
4
9
:
1
9

I
D
E
N
T
I
F
I
C
A
D
O
R
:
 
2
B
1
2
.
1
D
4
1
.
B
9
E
9
.
A
D
3
6


